% Regione
Bollettino Ufficiale ~49 - Lombardia

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdi 26 ottobre 2012

D.d.u.0. 23 ottobre 2012 - n. 9433

Sostituzione della firma elettronica alla firma manuale
del certificatore energetico nell’'attestato di cerlificazione
energetica, di cui alla d.g.r. 8745 del 22 dicembre 2008

IL DIRIGENTE DELLA U.O. ENERGIA E RETITECNOLOGICHE
Premesso:

— il d.lgs. 192/2005, attuativo della direftiva 2002/91/CE,
stabilisce i criteri, le condizioni e le modalitd per migliora-
re le prestazioni energetiche degli edifici, rinviando a suc-
cessivi decreti le metodologie di calcolo, i requisiti minimi
per il contfenimento dei consumi energetici, i criteri per
assicurare la qualificazione e l'indipendenza degli esper-
fi a cui offidare la certificazione energetica degli edifici;

- I'art.17 dello stesso decreto prevede che le norme indi-
cate e quelle dei decreti ministeriali di attuazione si ap-
plichino alle regioni e alle province autonome che non
abbiano ancora provveduto al recepimento della diretti-
va 2002/91/CE, relativa al risparmio energetico in edlilizia;

- gli arficoli 9 e 25 della I.r. 24/2006 («Norme per la preven-
zione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela
della salute e dell'ambiente») aftribuiscono alla Giunta
regionale, in aftuazione della direttiva e del decretfo le-
gislativo citato, la competenza a definire le modalitd ap-
plicative concernenti la certificazione energetica degli
edifici, le caratteristiche termofisiche minime dell'involu-
cro edilizio ed i valori di energia primaria per il soddisfa-
cimento del fabbisogno energetico degli edifici, fenendo
conto, tra I'altro, delle diverse destinazioni d'uso, della
necessitd di applicare un limite massimo di fabbisogno
energetico agli edifici di nuova costruzione e a quelli
ristrutturati;

Richiamato:

- la d.g.r. n. VIII/5018 del 26 giugno 2007, modificata ed
integrata con d.g.r.n.VIII/5773 del 31 oftobre 2007 e con
d.g.r.n.VIII/8745 del 22 dicembre 2008, con la quale sono
state approvate le «Disposizioni inerenti all’efficienza ener-
getica in edilizia», comprensive della disciplina per la cer-
fificazione energetica ed i relativi ambiti di applicazione;

- il decreto del Diretfore Generale n. 5796 dell'l11 giu-
gno 2009, con cui e stata aggiornata la procedura di cal-
colo per la certificazione energetica degli edifici;

- la d.g.r.n. I1X/1811 del 31 maggio 2011, con cui € stato
approvato il nuovo modello di attestato di certificazione
energetica, stabilendo, tra I'altro, di eliminare il timbro
per accettazione del Comune, con il relativo logo, e di
riconoscere efficacia alla certificazione con I'inserimento,
nel sistema informativo regionale, del file di interscambio
dati, come previsto dall'art.17 comma 1, leftera f) della
1r.3/2011;

Considerata I'opportunitd di semplificare ulteriormente la pro-
cedura amministrativa necessaria per redigere la certificazione
energetica degli edifici;

Vista la I.r. 20/2008 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché i provvedimenti organizzativi dell'lX legislatura;

DECRETA

1. A decorrere dal 1° marzo 2013, I'Aftestato di Certificazione
Energetica (ACE) acquista efficacia con I'inserimento nel siste-
ma informativo regionale, di cui all’art.9, comma 3 bis della I.r.
del 13 Dicembre 2006, n. 24, del file di inferscambio dati e del file
«.pdb relativi all’ACE stesso, entrambi firmati digitalmente;

2. A decorrere dalla data di cui sopra, non potranno pitu
essere redatti Aftestati di Certificazione Energetica softoscritti
manualmente;

3. | documenti informatici di cui al punto precedente, muniti
di firma digitale, costituiscono informazione primaria e originale
da cui € possibile effeftuare riproduzioni e copie per gli usi con-
sentiti dalla legge;

4. Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul BURL

Il dirigente dell'u.o
Mauro Fasano



	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 23 ottobre 2012 - n. 9450
	Approvazione ai sensi dell’art. 34 d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003, dell’accordo di programma per la realizzazione della nuova sede del distretto socio-sanitario della Valle Seriana Superiore e Va
	D.p.g.r. 23 ottobre 2012 - n. 9451
	Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003, dell’accordo di programma tra Regione Lombardia, Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi, Navigli Lombardi s.c.a.r.l. e 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D. G. Occupazione e politiche del lavoro
	D.d.u.o. 19 ottobre 2012 - n. 9282
	Trasporto degli studenti disabili frequentanti i corsi di istruzione secondaria superiore ed i percorsi di istruzione e formazione professionale in diritto-dovere per l’anno scolastico 2011-2012. Riparto delle risorse ed erogazione del saldo



	D.G. Sistemi verdi e paesaggio
	D.d.s. 19 ottobre 2012 - n. 9277
	Programma di sviluppo rurale 2007- 2013: Misura 122- Secondo bando – Riparto delle risorse finanziarie alle Comunità Montane – Rettifica del decreto n. 5620 del 26 giugno 2012


	D.G. Sanità
	D.d.g. 23 ottobre 2012 - n. 9405
	Indicazioni regionali in materia di “Macellazione a domicilio”


	D.G. Industria, artigianato, edilizia e cooperazione
	D.d.s. 23 ottobre 2012 - n. 9442
	Approvazione esiti istruttori finali delle domande presentate ai sensi del bando decreto n. 3678/2011 - Linea d’intervento n. 8 “Start up d’impresa di giovani (18-35 anni), donne (senza limiti d’età) e soggetti svantaggiati (senza limiti di età)” - Fondo 
	D.d.s. 23 ottobre 2012 - n. 9448
	Approvazione esiti istruttori delle domande presentate ai sensi del bando approvato con decreto n. 7907 del 30 luglio 2009 - Misura B del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’artigianato (d.g.r. n. 4549 del 18 aprile 2007): XIV provvediment




	D.G. Ambiente, energia e reti
	D.d.g. 19 ottobre 2012 - n. 9285
	Valutazione del primo triennio della sperimentazione del deflusso minimo vitale nel bacino del fiume Adda in Valtellina e determinazioni sulle modalità di prosecuzione nel secondo triennio
	D.d.u.o. 23 ottobre 2012 - n. 9433
	Sostituzione della firma elettronica alla firma manuale del certificatore energetico nell’attestato di certificazione energetica, di cui alla d.g.r. 8745 del 22 dicembre 2008

	D.d.u.o. 23 ottobre 2012 - n. 9440
	Verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA regionale, ai sensi dell’art. 20 del d. lgs. 152/2006, del progetto di coltivazione di una cava per opere pubbliche sita in località “Cà Meitina” del comune di Bagnaria (PV)

	D.d.u.o. 23 ottobre 2012 - n. 9443
	Approvazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, della riperimetrazione delle aree oggetto di bonifica, escludendo dal relativo procedimento il comparto 6 risultato non contaminato, insistente nel sito che ospiterà l’esposizione unive





